РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

КАРАЧАЕВО-ЧЕРКЕССКАЯ РЕСПУБЛИКА

УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ

АДМИНИСТРАЦИИ ЗЕЛЕНЧУКСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

     П Р И К А З

12.04.2022                                    ст. Зеленчукская                                       № 53-а

Об организации и проведении в образовательных организациях

Зеленчукского муниципального района конкурсных мероприятий,

посвященных празднованию 3 мая – Дня возрождения карачаевского народа

В целях патриотического воспитания подрастающего поколения,

увековечения памяти жертв депортации карачаевского народа и в связи с 65-

летием возвращения карачаевского народа на историческую Родину

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Провести в образовательных организациях Зеленчукского

муниципального района конкурсные мероприятия, посвященные 3 мая – Дня

возрождения карачаевского народа:

1.1. Муниципальный этап конкурса чтецов среди обучающихся 5-11

классов «Весна Возрождения!», посвященный празднованию 65-летия со дня

возвращения карачаевского народа из средней Азии и Казахстана на

историческую Родину (далее – Конкурс чтецов).

1.2. Муниципальный этап конкурса среди классных руководителей на

лучшую методическую разработку воспитательного мероприятия,

посвященного 3 мая – Дню возрождения карачаевского народа (далее –

Конкурс методических разработок).

2. Утвердить:

2.1. Положение о Конкурсе чтецов согласно положению 1 настоящего

приказа.

2.2. Положение о Конкурсе методических разработок согласно

приложению 2 настоящего приказа.

3.  Руководителям образовательных организаций:

3.1. Обеспечить участие обучающихся 5-11 классов и классных

руководителей в конкурсных мероприятиях в период с 12 по 20 апреля 2022

года.

3.2. Назначить муниципальным оператором Конкурса Управление

образования администрации Зеленчукского муниципального района

(Чагарова С.Х.).

4. Муниципальному оператору  Конкурса–Управлению образования

администрации Зеленчукского муниципального района (Чагарова С.Х.):

4.1. Организовать работу жюри Конкурса в составе согласно

приложению 3 настоящего приказа.

5. Осуществить проверку конкурсных работ в срок с 21 по 25 апреля

2022 года.

6. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на

специалиста Управления образования, курирующего данное направление.

Начальник управления образования

администрации Зеленчукского

муниципального района                                                        В.Г. Лосева

Приложение 1 к приказу управления

образования администрации

Зеленчукского муниципального

района

от 12.04.2022  № 53-а

ПОЛОЖЕНИЕ

о республиканском конкурсе чтецов среди школьников, посвящённого

празднованию 65-летия со дня возвращения карачаевского народа из Средней Азии

и Казахстана на историческую Родину.

I. Общие положения

1.1 Настоящее Положение утверждает порядок организации и проведения

конкурса чтецов, посвященного празднованию 65-летия со дня возвращения

карачаевского народа на историческую Родину (далее – Конкурс), порядок участия и

определение победителей Конкурса.

1.2 Учредителем Конкурса является Министерство образования и науки КЧР.

1.3 Оператором Конкурса является Республиканское бюджетное

образовательное учреждение дополнительного профессионального образования

«Карачаево-Черкесский республиканский институт повышения квалификации работников

образования» (РГБУ ДПО «КЧРИПКРО»).

1.4 Цели Конкурса:

- сохранение памяти жертв репрессированного карачаевского народа;

- воспитание у подрастающего поколения чувства сопричастности к судьбе

братского народа КЧР;

- содействие раскрытию творческого потенциала участников, привлечение интереса

к региональной поэзии и литературе;

- воспитание чувства патриотизма;

- выявление лучших чтецов среди школьников, предоставление им возможности для

самовыражения;

– возрождение традиции звучащего слова, воспитание литературного и

художественного вкуса;

1.5    Задачи Конкурса:

- создать условия для самореализации обучающихся, повышения их социальной и

творческой активности;

- выявить литературно одаренных учащихся, стимулировать их к творчеству с целью

получения нового личностного опыта;

- привлечь внимание общественности к социально значимым проектам в области

образования; к пониманию значимости функционально грамотного и творческого

владения школьников  устной поэтической и прозаической речью;

1.6 Участниками Конкурса являются обучающиеся государственных,

муниципальных и негосударственных общеобразовательных организаций, реализующих

программы общего образования Российской Федерации, в том числе дети-инвалиды и

обучающиеся с ограниченными возможностями здоровья.

Конкурс проводится среди 3-х возрастных групп обучающихся:

1 возрастная группа – обучающиеся 5-7 классов;

2 возрастная группа – обучающиеся 8- 9 классов;

3 возрастная группа – обучающиеся 10-11 классов.

1.7 Участие в Конкурсе добровольное.

1.8 Рабочим языком Конкурса является русский и карачаевский языки.

1.9 Организация и проведение Конкурса регламентируются настоящим Положением

по организации и проведению Конкурса.

II Тематические направления Конкурса как в прозе, так и в поэзии, в том числе

собственного сочинения.

          2.1 Тематические направления Конкурса:

1.  Возрождение Карачая в братской семье народов Карачаево-Черкесии

2. Жизнь после четырнадцати лет забвения

3. Народ, сумевший сохранить себя в изгнании

4. Поэты и писатели Карачаево-Черкесии о депортации и возвращении карачаевцев

на Родину.

2.2 Выбор тематического направления и жанра осуществляет участник Конкурса.

III Сроки проведения Конкурса

3.1 Конкурс проводится в два этапа:

1 этап – муниципальный: приём заявок от обучающихся, организация конкурсных

испытаний, определение победителей и направление их на региональный этап – с 15 по 20

апреля 2022 года включительно;

2 этап – республиканский: приём работ-победителей муниципального этапа – до 20

апреля 2022 г.; организация конкурсных испытаний регионального этапа и определение

победителей Конкурса – с 20 по 29 апреля 2022 года; подведение итогов

республиканского этапа Конкурса до 30 апреля 2022 г.

3.2. На всех этапах Конкурса не допускаются конкурсанты, не подавшие

своевременно заявку или подавшие заявку с нарушениями требований к оформлению или

с нарушением сроков представления.

IV. Организация проведения Конкурса

4.1 Проведение муниципального этапа Конкурса регламентируется локальным актом

муниципальных органов образования, разработанным на основе данного Положения.

4.2. Для оценки участников и определения победителей на муниципальном этапе

проведения Конкурса создается жюри Конкурса.

4.3. Для оценки участников Конкурса и определения победителей Конкурса на

республиканском этапе создается жюри Конкурса.

4.4 Победители каждого этапа Конкурса определяются на основании результатов

оценивания конкурсного выступления. Результаты оценивания оформляются в виде

рейтингового списка участников соответствующего этапа Конкурса.

V. Порядок проведения Конкурса и требования к конкурсным работам

5.1. На 1-ый  (муниципальный) этап Конкурса допускаются победители

внутришкольного конкурса чтецов (по одному победителю из каждой возрастной

категории)

5.4. На 2-ой (республиканский) этап Конкурса допускаются по 3 участника, от

муниципального образования КЧР, занявшие  первые позиции рейтинговых списков

муниципального этапа Конкурса (по одному победителю из каждой возрастной категории)

5.5 Заявку на участие муниципалитета в региональном этапе Конкурса необходимо

подать до 20 апреля 2022 г.  на адрес электронной почты-  tanzi1976@ yandex.ru. Финал

конкурса запланирован  на 29.04.22 года по адресу: г. Черкесск, ул. Фабричная, 139.

В заявке муниципалитета должна быть отражена следующая информация о

победителях муниципального этапа:

- фамилия, имя, отчество участника Конкурса;

- школа и муниципалитет;

- педагог-наставник, подготовивший участника Конкурса;

- выбранное направление и возрастная категория;

- Название исполняемого произведения, автор и язык исполнения.

5.6 Оценка конкурсных работ на 1-м этапе Конкурса проводится жюри

муниципального этапа Конкурса, на 2-м этапе - жюри регионального этапа Конкурса по

определенным настоящим Положением критериям.

5.7 Определение победителей Конкурса осуществляется в соответствии с

протоколами оценки конкурсных выступлений республиканского этапа Конкурса.

VI. Критерии оценивания конкурсантов

6.1 Оценивание конкурсных работ осуществляется по следующим критериям:

- соответствие выступления тематическим направлениям Конкурса;

- знание текста произведения;

- интонационная выразительность речи (динамика, выражаемая в ударениях;   мелодика,

выражаемая в движении голоса по звукам разной высоты;

- темп и ритм, выражаемые в длительности звучания и остановках, паузах;

эмоциональная окраска речи, определяющая характер);

- правильное литературное произношение;

- использование выразительных средств театра (мимики, жестов, поз, движений);

 - внешний вид участника (подбор костюма, атрибутов, соответствующих  содержанию

исполняемого произведения);

6.2 Конкурсанты  каждой возрастной группы оцениваются отдельно на каждом

языке исполнения произведения.

6.3 Участники оцениваются по пятибалльной системе по каждому критерию.

VII Подведение итогов Конкурса

7.1 Победителями Конкурса становятся не менее 3-х участников (по одному из

каждой возвратной группы участников) республиканского этапа, занявшие первые

позиции рейтинговых списков.

7.2 Итоги Конкурса размещаются на официальном сайте Министерства образования

и науки КЧР.

7.3 Победители муниципального этапа Конкурса награждаются дипломами

муниципальных органов управления образования.

Победители республиканского этапа Конкурса награждаются дипломами

Министерства образования и науки КЧР.

Приложение 2 к приказу управления

образования администрации

Зеленчукского муниципального

района

от 12.04.2022  № 53-а

ПОЛОЖЕНИЕ

о региональном  конкурсе среди классных руководителей на лучшую

методическую разработку воспитательного мероприятия, посвящённого

3 мая - Дню возрождения карачаевского народа

1.1. Настоящее Положение определяет сроки, условия участия, порядок организации

и проведения, порядок определения победителей регионального конкурса среди

классных руководителей на лучшую методическую разработку воспитательного

мероприятия, посвященного 3 мая - Дню возрождения карачаевского народа (далее-

Конкурс).

1.2. Цель Конкурса - выявление и распространение лучших методических

разработок воспитательных мероприятий, реализуемых классными руководителями в

общеобразовательных организациях, воспитывающих школьников на духовно-

нравственных ценностях народов России.

1.3. Задачи Конкурса:

- поддержка профессионального развития и социального статуса классных

руководителей;

- содействие совершенствованию методической компетентности классных

руководителей;

- содействие повышению качества воспитательной деятельности в

общеобразовательных организациях;

1. 4. Организатор -  Министерство образования и науки Карачаево-Черкесской

Республики.

1.5 Участники - классные руководители  образовательных учреждений всех видов и типов.

1.6 Сроки проведения

 Конкурс проходит в три этапа:

           1 этап - сбор материала и оформление работ с 10 апреля до 20 апреля  2022 года в

муниципалитетах.

           2 этап – экспертиза работ на региональном уровне –  с 20 апреля – по 26 апреля

2022года.

           3  этап -  подведение региональных итогов 28 апреля 2022 года.

2. Содержание конкурса

2.1.Классный руководитель общеобразовательной организации, желающий принять

участие в региональном этапе Конкурса, отправляет заявку на участие, заверенную

подписью и печатью руководителя общеобразовательной организации в

муниципальный орган управления образования и методическую разработку

воспитательного мероприятия.

2.2. На основании поданных заявок муниципалитета формируется состав участников

регионального этапа Конкурса.

3. Условия участия в конкурсе

Работы на   конкурс должны быть представлены не позднее 20  апреля 2022 года на

электронный адрес  организатора конкурса tanzi1976@yandex.ru с пометкой «Конкурс

кл.рук». Пакету документов необходимо заархивировать и  дать название (Образец:

Узденов М.А. Зеленчукский район).

Заархивированный пакет документов должен содержать следующие документы:

- заявку (см. Приложение  №1);

- текст методической разработки  с приложениями  (если есть) -   формат WORD;

- согласие на обработку персональных данных (приложение 3).

Печатный объём работы не должен превышать: 10 м/п страниц (размер шрифта —

14 пт., межстрочный интервал - 1,5). Работы большего объема отклоняются при

технической регистрации, титульный лист (см. Приложение № 2). К рассмотрению на

конкурс принимаются работы на русском и карачаевском языках. Особенно обращаем

ваше внимание на то, что конкурсные работы и приложения, не отвечающие требованиям

положения  или неправильно заархивированные, к рассмотрению не принимаются, не

рецензируются и жюри не рассматриваются.

4.Критерии оценки конкурсных работ.

-Форма и содержание воспитательного мероприятия актуализируют социальный и

личностный опыт обучающихся (0-2 б.)

- Содержание, форма, методы и приемы реализации воспитательного мероприятия

соответствуют возрасту и интересам обучающихся (0-2 б.)

- Авторский замысел воспитательного мероприятия отличается оригинальным подходом к

раскрытию темы (0-2 б.)

- Используются инновационные/оригинальные подходы к дидактическому обеспечению

воспитательного мероприятия (0-2 б.)

- Содержание и форма воспитательного мероприятия, педагогические технологии и

методы соответствуют целям, задачам и планируемым результатам (0-2 б.)

- Обеспечена логичность и смысловая завершенность воспитательного мероприятия (0-2

б.)

- Для подготовки и проведения воспитательного мероприятия используется широкий

спектр возможностей современных информационных ресурсов, в том числе собственные

разработки (0-2 б.)

5.Жюри Конкурса

   Жюри регионального Конкурса проводит экспертизу методических разработок и

выявляет победителей и призеров Конкурса.

 6.Подведение итогов и награждение

Победители и призеры награждаются  грамотами Министерства образования и науки

Карачаево-Черкесской Республики.

mailto:tanzi1976@yandex.ru

Приложение № 1

Заявка

на участие в  региональном  конкурсе среди классных руководителей на лучшую

методическую разработку воспитательного мероприятия, посвящённого 3 мая - Дню

возрождения карачаевского народа

Полное название учреждения_________________________

Почтовый адрес организации_________________________

Район (город)_________________________

ФИО

педагога

Класс или

объед-ние на

которое

рассчитано

мероприятие

Название

работы

Вид

мероприятия

Электронный адрес

участника

Приложение № 2

Титульный лист

 Титульный лист должен содержать следующую информацию:

• наименование конкурса_____________

• вид мероприятия__________________

• название работы__________________

• фамилия, имя участника (педагога) полностью________________

• район, город_________________________________

• учреждение образования

• класс или объединение

• возраст учащихся

Приложение № 3

СОГЛАСИЕ НА ОБРАБОТКУ ПЕРСОНАЛЬНЫХ ДАННЫХ

Я, ______________________________________________________________________,

(ФИО полностью)

зарегистрированный по адресу ___________________________________________________

_____________________________________________________________________________,

документ удостоверяющий личность: _____________, серия: _____номер: ______________

дата выдачи «_____» __________________, кем выдан _______________________________

_____________________________________________________________________________

В соответствии со статьей 9 Федерального закона от 27 июля 2006 года N 152-ФЗ

"О персональных данных"

даю согласие организаторам конкурса________________________________________

_____________________________________________________________________________

(наименование организации )

на обработку моих персональных данных, а именно совершение действий,

предусмотренных статьей 3 Федерального закона от 27 июля 2006 года N 152-ФЗ

"О персональных данных", со сведениями о фактах, событиях и обстоятельствах моей

жизни, представленных работодателю.

Прошу мои персональные данные, согласие на обработку которых в соответствии с

требованиями Федерального закона от 27 июля 2006 г. №152-ФЗ «О персональных

данных», предоставлено мною, в том числе:

паспортные данные, данные об образовании (наименование учебного заведения, год

окончания, специальность), пол, данные об ученой степени, ученом звании, специальном

звании, данные о государственных наградах (в том числе дата награждения), данные о

наличии других видов поощрений, награждении, данные о прежних местах работы,

включая общий стаж работы

Я согласен с тем, что:

Обработка моих персональных данных производится в полном соответствии с

требованиями Федерального закона от 27 июля 2006 г. №152-ФЗ «О персональных

данных».

Мое согласие на обработку персональных данных и их использование в качестве

общедоступных для целей, указанных в настоящем согласии, является бессрочным до

особого распоряжения, сделанного мной в письменной форме.

_________________________     ________________________

 (дата заполнения)       (подпись заявителя)

Приложение 3 к приказу управления

образования администрации

Зеленчукского муниципального

района

от 12.04.2022  № 53-а

Состав жюри

муниципального конкурсных мероприятий, посвященных празднованию 3

мая – Дню возрождения карачаевского народа среди обучающихся 5-11

классов в 2021-2022 учебном году

Чагарова Лиза Ахматовна  ведущий специалист управления

образования администрации

Зеленчукского муниципального

района

Чагарова Соня Хопаевна  ведущий специалист управления

образования администрации

Зеленчукского муниципального

района

Кубанова Роза Муратовна  методист управления образования

администрации Зеленчукского

муниципального района